AD PRIMVM ergo dicendum, quod uerbum illud Aug. intelligitur de uirtutibus moralibus, de quibus ibi loquitur. Vel potest dici, quod loquitur de uirtutibus, quantum ad formam eorum, quæ est charitas.

AD SECUNDVM dicendum, quod in hoc quadam perfectio est cognoscitiua, quod uoluntati obtemperet Deo inherenti.

AD III. dicendum, quod Aug. loquitur de actu fidei, qui quidem dicitur esse in uoluntate non sicut in subiecto; sed sicut in causa, in quantum est a uoluntate imperatus. Et similiter dicendum ad quartum.

AD V. dicendum, quod in eodem esse dispositionem & habitum, non est necesse, nisi quando ipsa dispositio sit habitus, sicut patet in membris corporis in quo de dispo. unius membri relinquuntur aliquis effectus in aliquo alio membro, & similiter in uiribus animalium.

ma; quia ex bona dispositione phantasia sequitur perfectio cognitionis in intellectu.

AD VI. Dicendum, quod actus uoluntatis dicitur esse, non solum quem uoluntas elicit: sed quod uoluntas imperat. unde in utroque merum consistere potest, ut ex dictis patet.

AD VII. Dicendum, quod duarum potentialium non potest esse unus habitus ex aquo: sed potest esse unus secundum quod habet ordinem ad aliam, & sic est de fide.

ARTICVLVS V.
Vtrum fidei forma sit charitas.

QVINTO quaeritur, utrum fidei forma sit charitas. Et uidetur quod non. Eorum enim quæ ex opposito diuiduntur, non potest unum esse forma alterius; sed fides & charitas ex opposito diuiduntur. ergo &c. Sed dicendum, quod secundum se consideratæ ex opposito diuiduntur, prout ordinantur ad unum finem, quem suis actibus merentur, potest esse, quod charitas sit forma fidei.

¶ 2 Sed contra, inter causas duæ sunt extrinsecæ, scilicet agens & finis, duæ uero intrinsecæ, scilicet forma, & materia; possunt autem duo diuersa conuenire in uno principio extrinseco, non autem propter hoc conuenire in uno principio intrinseco. ergo ex hoc quod fides, & charitas ordinantur in unum finem non potest esse, quod charitas sit forma fidei. Sed dicendum quod charitas non est forma intrinseca; sed extrinseca quasi exemplaris.

¶ 3 Sed contra, exemplatum speciem ab exemplari recipit. Vnde Hila. dicit quod imago est res ad quam imaginatur species indifferens: sed fides non recipit speciem charitatis. ergo charitas non potest esse forma exemplaris fidei.

¶ 4 Præter. Omnis forma, uel est substantialis, uel accidentalis, uel exemplaris: sed charitas non est in dei forma substantialis, quia sic esset de integritate eius: nec iterum accidentalis, quia sic fides esset nobilior charitate, sicut subiectum accidentis, nec sicut iterum exemplaris: quia sic charitas posset esse sine fide, sicut exemplar sine exemplato. ergo charitas non est forma fidei.

¶ 5 Præter. Præmium respondet merito: sed premium consistit principaliter in tribus dotibus, scilicet in uisione, quæ succedit fidei, tunc in opere, quod succedit spei, fruitione quæ respondet charitati. unde principaliter premium consistit in uisione: unde dicit Augustinus, quod uisio est non merces. ergo & meritum, & premium debet attribui fidei, & ita secundum quod ordinatur ad merendum, magis uidetur fides esse forma charitatis, quam e conuerso.

¶ 6 Præter. Vnius perfectibilis una est perfectio: sed forma fidei est gratia. ergo non est eius forma charitatis, cum charitas non sit idem quod gratia.

¶ 7 Præter. Matth. 1. super illud, Abraham genuit Isaac, dicit glossa, fides spes, & spes charitatis, quod intelligitur quantum ad actus, non quantum ad habitus. ergo actus charitatis dependet ab actu fidei; sed forma non dependet ab eo cuius est forma, sed potius e conuerso. ergo charitas non est forma fidei secundum quod ordinatur ad actum meritorium.

¶ 8 Præter. Habitibus penes obiecta distinguuntur: sed obiecta fidei, & charitatis sunt diuersa. scilicet boni & uerum. ergo & habitus formaliter distinguuntur: sed omnis actus est a forma. ergo istorum habituum diuersi sunt actus, & ita in ordine ad actus non potest esse, quod

de. 7. 2. & te mo 5.

quod charitas sit forma fidei.

¶ 9. Præ. Si secundum hoc charitas sit forma fidei, quod fidem informat. si ergo charitas non informat fidem nisi per ordinem ad actum, non erit charitas forma fidei, sed actus fidei.

¶ 10. Præ. Primum Cor. 13. dicit Apostolus, nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, ubi fides, spes, charitas ex opposito diuiduntur. uidetur autem quod loquatur de fide formata, quia fides informis non potest esse uirtus, ut dicitur infra. ergo fides formata contra charitatem diuiditur, non ergo potest charitas fidei forma esse.

¶ 11. Præ. Ad actum uirtutis requiritur, quod sit reclus & quod sit uoluntarius: sed sicut uoluntarii actus principium est uoluntas, ita reclus actus principium est ratio. ergo sicut ad actum uirtutis requiritur id, quod est uoluntatis, ita illud quod est rationis, & ita sicut charitas, quæ est in uoluntate, est forma uirtutis, ita & fides quæ est in ratione. unum ergo non debet dici forma alterius.

¶ 12. Præ. Ab eodem aliquid uiuificatur & formatur: sed uita spiritualis attribuitur fidei, ut patet Abachuc secundo. Iustus autem meus ex fide uiuit. ergo & formatio uirtutum magis debet attribui fidei, quam charitati.

¶ 13. Præ. In eo qui habet gratiam actus fidei formatus est: sed possibile est actum fidei talis hominis nullum ad charitatem habere ordinem. ergo actus fidei potest esse formatus non per charitatem: & ita non uidetur quod in ordine ad actum, charitas sit forma fidei.

SED CONTRA, Illud est forma fidei, sine quo fides est informis: sed sine charitate fides est informis ergo charitas est forma fidei.

¶ 1. Præ. Ambr. dicit, quod charitas est mater omnium uirtutum, quæ omnes informat.

¶ 2. Præ. Secundum hoc aliqua uirtus dicitur esse forma, quod actum meritorum elicere potest: sed nullus actus potest esse meritorius & Deo acceptus, nisi ex amore procedat. ergo charitas est omnium uirtutum forma.

¶ 3. Præ. Illud a quo res habet efficaciam operandi, est forma eius: sed fides habet efficaciam, a charitate, quia fides per dilectionem operatur. Gal. 5. ergo charitas est forma fidei.

RESPON. Dicendum, quod circa hanc questionem sunt diuersæ opinioniones. Quidam enim dixerunt quod ipsa gratia est forma fidei, & aliarum uirtutum, non autem aliqua alia uirtus, nisi quatenus ponitur gratiam esse idem per essentiam cum uirtute. Sed hoc esse non potest: si uic. gratia, & uirtus per essentiam differant siue ratione tamen, gratia ad essentiam animæ respicit, uirtus autem ad potentiam, quamuis autem essentia sit radix omnium potentiarum, tamen non ex quo omnes potentie ab essentia fluunt, cum quædam potentie sint naturaliter alius priores, & alias moueant. Unde oportet, quod etiam habitus in inferioribus uirtutibus formantur per habitus, qui sunt in superioribus. & sic ab aliqua uirtute superiori debet esse inferiorum uirtutum formatio, non a gratia immediate. Unde quasi communiter dicitur, quod Charitas, quasi propria uirtutum sit aliarum uirtutum forma, non solum in quantum uel esse idem cum gratia, uel habet gratiam inseparabiliter annexam, sed etiam ex hoc ipso, quod est charitas: & sic etiam fidei forma dicitur esse. Quomodo autem fides per charitatem formetur, sic intelligendum est. Quando cum que enim duo sunt principia mouentia, uel agentia adinuicem ordinata id, quod in effectu est ab agente superiori, est sicut formale: quod uero est ab

A inferiori agente, est sicut materiale. Et hoc patet tamen in naturalibus, quam in moralibus. in actu enim nutritiua potentia est uis anime, sicut agens primum: calor uero ignis sicut agens instrumentale, ut dicitur in 2. de Anima. quod autem in carne, quæ generatur per nutritionem, est ex parte caloris ignei, utpote aggregatio partium uel siccitas uel aliquid huiusmodi, est materiale respectu spiritus carnis, quæ est ex uis anime. Similiter cum ratio inferioribus potentiis imperet, utpote concupiscibili, & irascibili, in habitu concupiscibili, hoc quod est ex parte concupiscibili utpote pronitas quædam ad utendum aliquo qualiter concupiscibilibus, est quasi materiale in temperantia.

B Ordo uero, qui est rationis, & rectitudo est quasi forma eius, & sic est in aliis uirtutibus moralibus: unde quidam Philosophi omnes uirtutes scientias appellabant, ut dicitur in 6. Eth. Cum igitur fides sit in intellectu sicut motus, & imperatus a uoluntate, id quod est ex parte cognitionis, est quasi materiale in ipsa; sed ex parte uoluntatis accipienda est ipsius formatio. Et ideo, cum charitas sit perfectio uoluntatis, a charitate fides dicitur informatur, & eadem ratione omnes alie uirtutes prout a Theologo considerantur, prout sunt principia actus meritorii. Non autem potest aliquis actus esse meritorius, nisi sit uoluntarius, ut supra dictum est. Et sic patet

C quod omnes uirtutes quas Theologus considerat, sunt in uirtutibus anime, & prout sunt a uoluntate motæ.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non dicitur esse forma fidei charitas, per modum quo forma est pars essentia, sicut enim contra fidem diuidi non potest: sed in quantum aliquam perfectionem fides a charitate consequitur, sicut in uniuerso elementa superiora dicitur esse ut forma inferiorum, ut dicitur in 4. Physi. Et per hoc patet responsio ad secundum.

AD III. Dicendum, quod modus quo charitas dicitur forma, appropinquat ad modum illi quo exemplar formam dicimus: quia id quod est perfectio in fide a charitate deducitur, ita quod charitas habeat illud essentialiter, fides uero & ceteræ uirtutes participatiue.

AD IIII. Dicendum, quod ipse habitus charitatis, cum non sit intrinsecus fidei, non potest dici forma substantialis, neque accidentalis eius; potest autem aliquo modo dici exemplaris forma, nec tamen oportet, quod charitas sine fide esse possit. non enim fides exemplatur a charitate secundum illud quod est fides, sicut enim fides charitatem precedit non ex parte eius, quod cognitionis est in fide; sed solum secundum quod est perfecta. Et nihil prohibet, quod fides quantum ad hoc sit prior charitate, & sine ea charitas esse non possit, & quantum ad aliud sit exemplar fidei, quam semper format, utpote semper sibi presentem. Sed id, quod est charitate in fide relinquitur, est fidei intrinsecum, & hoc quomodo sit fidei accidentale, uel substantiale infra dicitur.

AD V. Dicendum, quod uoluntas, & intellectus diuersimode se præcedunt adinuicem. Intellectus enim præcedit uoluntatem in uia receptionis. Ad hoc enim quod aliquid uoluntatem moueat, oportet, quod primum in intellectu recipiatur, ut patet in 3. de Anima. Sed in mouendo, siue agendo uoluntas est prior: quia omnis actio uel motus est ex intentione boni. Et inde est, quod uoluntas omnes uires inferiores mouere dicitur, cuius obiectum proprium est bonum sub ratione boni. Præmium autem dicitur per modum receptionis, sed meritum per modum actionis. Et inde est, quod totum præmiu principaliter attribuitur intellectui,

cult. to.

D. 663.

ar. 3. huius q.

D. 711.

lectui, & dicitur uisio tota merces, quia inchoatur merces in intellectu, & consumatur in affectu. Meritum autem attribuitur charitati, quia primum mouens ad operandum opera meritoria est uoluntas, quam charitas perficit.

Ad vi. dicendum, quod plures esse perfectiones unius rei eodem ordine est impossibile. Gratia autem est sicut perfectio prima uirtutum: sed charitas sicut perfectio prima.

Ad vii. dicendum, quod actus fidei quod charitate procedit, est actus imperfectus, a charitate perfectione expectatus. Fides enim quantum ad aliquid, est prior charitate quantum ad aliquid posterior, ut dictum est.

In sol. ad 2. art.

Ad viii. dicendum, quod obiectio illa procedit de actu fidei, qui est secundum se, non prout est a charitate perfectus.

Ad ix. dicendum, quod quod superior uis perfecta est, ex eius perfectione relinquitur aliqua perfectio in inferiori, & sic cum charitas est in uoluntate, eius perfectio aliquo modo redudat in intellectum: & sic charitas non solum actum fidei, sed ipsam fidem informat.

Ad x. dicendum, quod a postolus in illis uerbis uidetur loqui de istis habitibus, non attendens rationem uirtutis in eis: sed magis secundum quod sunt quedam dona, & perfectiones. Unde in eadem confessione sermonis facit mentionem de prophetia, & quibusdam aliis gratis, gratis datis, quarum uirtutes non ponuntur. Si tamen loqueretur de eis in quantum sunt uirtutes quedam, adhuc ratio non sequitur. Contingit enim aliqua ex opposito diuidi, quorum tamen unum est alterius perfectio uel causa: sicut motus localis diuiditur contra alios motus, cum tamen sit causa eorum, & sic charitas contra alias uirtutes diuiditur, quantum sit forma earum.

Ad xi. dicendum, quod ratio potest dupliciter considerari. Uno modo secundum se: alio modo secundum quod regit vires inferiores. In quantum igitur est inferiorum uirtutum regitua, perficitur per prudentiam. Et inde est, quod omnes alie uirtutes morales, quibus inferiores perficiuntur, formantur per prudentiam sicut per proximam formam. Sed fides perficit rationem in se consideratam, prout est speculatiua ueri. Unde eius non est formare uirtutes inferiores, sed formari a charitate, quae alias format, etiam ipsam prudentiam, in quantum ipsa prudentia propter finem, qui est charitatis obiectum circa ea, quae sunt ad finem, ratiocinatur.

2. de aia c6. 44. & 45. l. 2.

Ad xii. Dicendum, quod aliquod commune attribuitur alicui specialiter dupliciter: uel quia sibi perfectissime conuenit, sicut si cognoscere attribuiamus intellectui; uel quia in eo primo inuenitur, sicut uiuere attribuitur animae vegetabili, ut patet in primo de Anima: quia in actibus eius primo apparet uita. Vita ergo spiritualis attribuitur fidei: quia in eius actu primo apparet, quantum eius complementum sit a charitate, & ex hoc ipsa est forma aliarum uirtutum.

Ad xiii. Dicendum, quod in habente charitatem non potest esse aliquid actus uirtutis, nisi a charitate formatus. Aut enim actus ille erit in finem debitum ordinatus, & hoc non potest esse, nisi per charitatem in habente charitatem: aut non est ordinatus in debitum finem, & sic non erit actus uirtutis. Unde non potest esse, quod actus fidei sit formatus a gratia, & non a charitate: quia gratia non habet ordinem ad actum, nisi charitate mediante.

ARTICVLVS VI.

Utrum fides informis sit uirtus.

23. q. 4. art.

Extorquetur, utrum fides informis sit uirtus. Et uidetur quod sic. Illud enim quod fides a charitate

consequitur, non potest esse ipsi fidei essentiale, cum sine eo fides esse possit: sed per id quod est aliquid accidentale non collocatur aliquid in genere, ergo fides per id quod est formata a charitate, non collocatur in genere uirtutis, ergo sine forma charitatis est uirtus.

¶ 2. Præ. Vitiū nihil opponitur, nisi uirtus, uel uirtutum: sed infidelitas uitiū est, quæ opponitur fidei informi, non ut uitiū, ergo uirtuti, & sic id quod prius. Sed dicendum quod infidelitas opponitur soli fidei formate.

¶ 3. Sed contra, habitus oportet esse oppositos, quorum sunt actus oppositi: sed fidei informis, & infidelitatis sunt actus oppositi, & assentire, & dissentire, ergo fides informis infidelitati opponitur.

¶ 4. Præ. Virtus nihil aliud esse uidetur, quam habitus aliquid potentia perfectius: sed per fidem informem intellectus perficitur, ergo uirtus.

¶ 5. Præ. Habitūs infusūs sunt nobiliores habitibus acquisitis: sed habitus acquisiti, politici dicuntur uirtutes sine charitate, sicut a philosophis ponuntur. ergo multo fortius fides quæ est habitus informis, cum sit habitus infusus, uirtus est.

¶ 6. Præ. Aug. dicit quod cetera uirtutes, præter charitatem, possunt esse sine gratia, ergo fides informis quæ est sine gratia, est uirtus.

SED CONTRA. Omnes uirtutes sunt conuenientes, ut quæ habet unam, omnes habet, sicut dicit Aug. sed fides informis non est aliis annexa, ergo non est uirtus.

¶ 2. Præ. Nulla uirtus est in demoniis, fides informis est in demoniis, nam demones credunt, taceo, ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod loquendo proprie de uirtute, fides informis non est uirtus. Cuius ratio est, quia uirtus proprie loquendo est habitus potens elicere actum perfectum. Quod autem aliquis est ex duabus potentibus, non potest dici perfectum nisi in utraque potentia perfectio inueniatur: & hoc patet tam in uirtutibus moralibus, quam in intellectualibus: perfecta enim cognitio conclusionum duo exigit, principiorum intellectum, & rationem deductam a principium in conclusiones, siue ergo aliquid circa principia erret uel dubitet, siue in ratiocinando deficiat, aut nimis ratiocinationis non conuenienter dat, non erit in eo perfecta conclusio, nisi nec scia, quod uirtus intellectualis est. Similiter debitus actus concupiscibilis ex ratione & concupiscibili dependet. Vnde si ratio non sit perfecta per prudentiam, non potest esse actus concupiscibilis ad bonum, propter quod nec temperantia, nec aliquid uirtus moralis sine prudentia esse potest, ut dicitur in 7. Eth. Cum ergo credere dependeat ex intellectu, & uoluntate, ut ex supra dictis patet, non potest esse talis actus perfectus, nisi & uoluntas sit perfecta per charitatem, & intellectus per fidem, si in deo est quod fides informis non potest esse uirtus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod aliquod potest esse accidentale alicui prout est in genere naturæ, quod est sibi essentiale prout refertur ad genus moris, sed uirtutum uel uirtutum, sicut finis debitorum, uel quilibet alia circumstantia debitorum. Et similiter id, quod fides ex charitate recipitur sibi accidentale secundum genus naturæ, sed esse formale prout refertur ad genus moris, & ideo per hoc ponitur in genere uirtutis.

AD II. Dicendum, quod uirtus non solum opponitur uirtuti perfectæ: sed ei quod imperfectum est in genere uirtutis, sicut intemperantia naturali habitui, quod est concupiscibili ad bonum, & sic infidelitas

litas informi fidei opponitur. Tertium concedimus.

Ad IIII. Dicendum, quod per fidem inordinem intellectus non perducitur in perfectionem sufficientem virtuti, vt ex dictis patet.

Ad V. Dicendum, quod philosophi non considerant virtutes secundum quod sunt principia actus meritorij: & ideo secundum eos habitus non formati charitate, possunt dici virtutes, non autem secundum theologum.

Ad VI. Dicendum, quod Augustinus accipit lar ge virtutes, omnes habitus perficientes ad actus laudabiles. Vel potest dici, quod non intelligit Augustinus, quod habitus sine gratia existentes virtutes dicantur; sed quia aliqui habitus, qui sunt virtutes quando sunt cum gratia, remanent sine gratia, non tamen tunc sunt virtutes.

ARTICVLVS VII.

Vtrum idem sit habitus fidei informis, & formati.

SEPTIMO quaeritur, utrum sit idem habitus fidei informis, & formati. Et videtur quod non. Gratia enim adueniens non habet maiorem efficaciam in fidei, quam in infidelis; sed in infidelis cum conuertitur cum gratia, habitus fidei infunditur simul. ergo & similiter in fidei, & ita habitus fidei formati, est alius ab habitu fidei informis.

¶ 2 Præ. Fides informis est principium timoris seruili, fides autem formata timoris casti uel initialis; sed adueniente timore filiali, aut casto, timor seruili expellitur. ergo & adueniente fide formata fides informis expellitur, & sic non est idem habitus uterque.

¶ 3 Præ. Sicut dicit Boetius, accidentia corrumpi possunt, alterari autem minime; sed habitus fidei informis est quoddam accidens. ergo non potest alterari, vt ipsamet fiat formata.

¶ 4 Præ. Adueniente uita recedit mortuum; fides autem informis sine operibus mortua est, vt dicitur la. 2. ergo adueniente charitate, quæ est principium uigilæ, tollitur fides informis, & ita non fit formata.

¶ 5 Præ. Ex duobus accidentibus non fit vnus; sed fides informis est quoddam accidens. ergo non potest esse quod ex ea, & charitate fiat vnum, quod uideretur, si ipsamet fides informis formaretur.

¶ 6 Præ. Quæcunque differunt genere, differunt etiam specie & numero; sed fides informis, & formata differunt genere, cum vna sit uirtus, non autem alia. ergo differunt, & specie & numero.

¶ 7 Præ. Habitus penes actus distinguuntur; sed fidei informis, & formata sunt diuersi actus, scilicet credere in Deum, & credere Deum uel Deo. ergo sunt diuersi habitus.

¶ 8 Præ. Diuersi habitus, diuersis uitiis tolluntur, cum unumquodque tollatur per suum contrarium, & unum uni sit contrarium; sed fides formata tollitur per peccatum fornicationis, non autem fides informis; sed solum per peccatum infidelitatis. ergo fides informis, & formata sunt diuersi habitus.

SED CONTRA, lac. 2. dicitur, Fides sine operibus mortua est, gl. quibus reuiuiscit. ergo ipsa fides informis, quæ mortua fuit, formatur & reuiuiscit.

¶ 2 Præ. Res non diuersificantur penes ea, quæ sunt extra essentiam rerum: sed charitas est extra essentiam fidei. ergo ex hoc quod est sine charitate, uel cum charitate, non diuersificatur habitus fidei.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc sunt diuersæ opiniones. Quidam. n. dicunt quod habitus, qui sunt informis, nunquam efficiuntur formati: sed cum ipsa gratia infunditur quidam nouus habitus, qui est fides formata, & eo adueniente, habitus fidei informis discedit. Sed hoc non potest esse,

A quia nihil expellitur nisi per suum oppositum. si igitur per habitum fidei formatam expellitur habitus fidei informis, cum non opponatur ei ratione informitatis, oportebit ipsam informitatem esse de essentia fidei informis, & sic erit per essentiam suam malus habitus: nec poterit esse donum Dei. Et præterea quando peccat aliquis mortaliter, tollitur gratia & fides formata: tamen uidemus fidem remanere. Nec est probabile quod dicunt, quod iterum donum fidei informis ei infundatur: quia sic ex hoc ipso quod aliquis peccat, disponderetur ad recipiendum aliquod donum a Deo. Alij dicunt, quod non tollitur habitus, sed tantum actus fidei informis, adueniente charitate. Sed hoc non potest stare: quia sic habitus remaneret ociosus. Et præterea cum actus fidei informis non habet essentialem contrarietatem ad actum fidei formati, non potest per eum impediri. Nec potest iterum dici, quod uterque actus & habitus simul sit: quia omnem actum, quæ facit fides informis, potest facere fides formata, unde idem actus esset a duobus: quod non contingit. Et ideo dicendum est aliud, quod fides informis manet adueniente charitate, & ipsamet formatur, & sic sola informitas tollitur. Quod sic potest uideri. In potentij. n. uel habitibus ex duobus attenditur diuersitas. ex obiectis, & ex diuerso modo agendi: diuersitas autem obiectorum diuersificat potentias, & habitus essentialiter, sicut uisus differt ab auditu, & castitas a fortitudine. Sed quantum ad modum agendi non diuersificantur potentie, uel habitus per essentiam, sed secundum complementum & incomplementum. quod n. aliquis clarius uel minus clare uideat, uel opus castitatis proprius uel minus proprio exerceat, non diuersificat potentiam uisuum uel habitum castitatis: sed ostendit potentiam, & habitum esse perfectiorē, uel minus perfectum. Fides autem formata & informis non differunt in obiecto: sed solum in modo agendi. Fides. n. formata perfecta uoluntate assentit primæ ueritati: fides autem informis imperfecta uoluntate. Vnde fides formata, & informis non distinguuntur sicut duo diuersi habitus: sed sicut habitus perfectus & imperfectus. unum est idem habitus, qui prius fuit imperfectus, possit fieri perfectus, ipse habitus fidei informis fit formatus.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, quod gratia non habet maiorem efficaciam cum infunditur fidei, quam infidelis: sed hoc est per accidens, quia in eo quod tunc habet fidem, non alium habitum fidei causa; quia ipsum inuenit, sicut ex doctrina alicuius doctus docetur infideli: sed sciens non acquirit nouum habitum: sed in scientia prius habita fortificatur.

C Ad II. Dicendum, quod timor seruilis non excludit adueniente charitate, quantum ad substantiam doni: sed quantum ad seruitutem. Sic fides quantum ad informitatem formati solum adueniente gratia.

Ad III. Dicendum, quod quantum ad accidens non possit alterari: subiectum tamen accidentis secundum aliquod accidens alteratur, & sic accidens uariari dicitur, sicut albedo fit maior uel minor, subiecto secundum albedinem alterato.

Ad IIII. Dicendum, quod adueniente uita, non oportet quod tollatur mortuum, sed mors: & ita non tollit fides informis, sed informitas per charitatem.

Ad V. Dicendum, quod quantum ad accidens potest per aliud perfici, sicut color per lucem, & sic fides per charitatem perficitur.

Ad VI. Dicendum, quod fides informis, & formata non dicuntur diuersa in genere, quasi in diuersis generibus existetia: sed sicut perfectum quod attingit ad rationem generis, &

Ad VII. Dicendum, quod fides informis, & formata non dicuntur diuersa in genere, quasi in diuersis generibus existetia: sed sicut perfectum quod attingit ad rationem generis, &

In corp.

in corp.

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

per illud

& imperfecti quod nondum attingit. unde non oportet quod numero differant, sicut nec embrio & animal.

Ad VII. Dicendum, quod credere Deo, & credere Deum, & credere in Deum non nominant diversos actus, sed diversas circumstantias eiusdem actus uirtutis. In fide, non est aliquid ex parte cognitionis, prout fides est argumens, & sic quantum ad hominem argumentationis principium, actus fidei dicitur credere Deo. Ex hoc non mouet ad assentiendum credens alicui, quia est diuinitus dictum. Sed quantum ad conclusionem cui assentit, dicitur credere Deum. Veritas, non prima est proprium obiectum fidei. Sed quantum ad id, quod est uoluntatis dicitur, actus fidei credere in Deum. Non est autem actus uirtutis perfecte, nisi has omnes circumstantias habeat.

Ad VIII. Dicendum, quod fides formata tollitur fornicatione & alijs peccatis mortalibus, excepto peccato infidelitatis, non quantum ad substantiam habitus, sed quantum ad formam tantum.

ARTICVLVS VIII.

Utrum proprium obiectum fidei sit ueritas prima.

¶ q. 2. art. 1.

Octavo queritur, utrum obiectum fidei proprium sit ueritas prima. Et videtur quod non. In simbolo, non fides explicatur: sed in simbolo ponuntur multa, que ad creaturam pertinent, ergo non tantum ueritas prima est obiectum fidei. Sed dicendum, quod ea que ad creaturas pertinent, in simbolo posita se habent ad fidem, quasi per accidens & secundario. ¶ 2 Sed contra, consideratio alicuius scientie omnia illa per se extenditur, ad que extenditur efficacia proprii medij quo procedit: sed medium fidei est hoc, quod credit Deo aliquid dicenti, ex hoc enim mouetur fidelis ad assentiendum, quod putat aliquid a Deo esse dictum: Deo autem credendum est non tantum de ueritate prima, sed de qualibet alia ueritate, ergo qualibet ueritas est per se materia & obiectum fidei.

¶ 3 Præ. Actus penes obiecta distinguuntur: sed actus fidei & uisio Dei per essentiam sunt actus diuersi. Cum ergo obiectum uisionis prædictæ sit ipsa ueritas prima, non erit obiectum actus fidei.

¶ 4 Præ. Veritas prima sic se habet ad fidem, sicut lumen ad uisum: lumen autem per se non est obiectum uisus, sed magis color in actu, ut philosophus dicit. Ergo nec ueritas prima est obiectum per se fidei.

¶ 2. ad anima c. 6. 7. & seq.

¶ 5 Præ. Fides est complexorum, his, non solum tanquam ueris alijs assentire potest: sed ueritas prima est incomplexa, ergo obiectum fidei non est ueritas prima.

¶ 6 Præ. Si per se obiectum fidei esset ueritas prima, nihil quod pure ad creaturam pertinet, ad fidem pertinet: sed resurrectio carnis pure ad creaturam pertinet, & tamen inter articulos fidei computatur, ergo non est per se tantum obiectum fidei ueritas prima.

¶ 7 Præ. Sicut uisibile est obiectum uisus, ita credibile est obiectum fidei: sed multa alia sunt credibilia, quam ueritas prima, ergo ueritas prima non est per se obiectum fidei.

¶ 8 Præ. Relatiuorum est eadem cognitio propter hoc, quod unum clauditur in intellectu alterius: sed creator, & creatura ita dicuntur, ergo cuiuscumque habitus cognoscitiui est obiectum creator, eiusdem erit obiectum creatura, & ita non potest esse, quod ueritas prima solummodo sit fidei obiectum.

¶ 9 Præ. In qualibet cognitione illud, in quo deducimur, obiectum est: illud autem per quod in ipsum deducimur, medium est: sed in fide deducimur ad assentiendum alicui, inquitur credimus Deum esse ueracem, ergo ueritas prima non se habet, ut cognitionis obiectum,

¶ 10 Præ. Sicut charitas est uirtus theologica, & fides: sed charitas non solum pro obiecto habet Deum, sed etiam proximum. Unde & de dilectione Dei & proximi duo precepta charitatis dantur, ergo & fides habebit pro obiecto non solum ueritatem primam, sed etiam ueritatem creatam.

¶ 11 Præ. Augustinus dicit quod in patria uidebimus res ipsas, hic autem intuemur rerum imagines: sed uisio fidei ad statum uia pertinet, ergo uisio fidei est per imagines: sed imagines per quas intellegimus nosse uident, sunt res creatæ, ergo fidei obiectum est ueritas creatæ.

¶ 12 Præ. Fides est media inter scientiam & opinionem, patet per definitionem Hugonis de S. Victoris scilicet & opinio est de complexo, ergo & fides, & ita non potest eius obiectum esse ueritas prima, quæ simpliciter est.

¶ 13 Præ. Principium fidei uidetur esse reuelatio prophetica per quam nobis diuina annuntiatia sunt: sed prophetie obiectum non est ueritas prima: sed res creatæ quæ sub certa differentia temporis cadunt, ergo nec fidei obiectum est ueritas prima.

¶ 14 Præ. Veritas contingens non est ueritas prima, sed aliqua ueritas fidei est ueritas contingens. Cuiusmodi contingens fuit, cum esset dependens a libero arbitrio suo & ludæorum, & tamen de passione Christi est fides, ergo ueritas prima non est proprium fidei obiectum.

¶ 15 Præ. Fides proprie loquendo non est nisi complexio: sed in quibusdam articulis fidei prima ueritas cadit, ut in complexu, ut cum dicimus Deum passum uel mortuum, non ergo tangit ibi ueritas prima, ut fidei obiectum.

¶ 16 Præ. Veritas prima comparatur ad fidem dupli-citer, sicut testificans, & ut id de quo testificans, sed non potest poni ut obiectum fidei, ut est testificans, sicut est extra fidei essentiam, nec iterum ut id, de quo testificans: quia sic de quocumque entia ueritas prima, essent credibilia, quod patet ex his. Ergo ueritas prima non est proprium fidei obiectum.

SED CONTRA est, quod Dionysius dicit quod diuini nominibus, quod fides est circa simpliciter, & semper eodem modo se habentem ueritatem, & talis non est nisi ueritas prima.

¶ 2 Præ. Virtus theologica idem habet pro fine, & obiecto: sed fidei finis est ueritas prima, cuius apertam uisionem fides meretur, ergo & obiectum eius est ueritas prima.

¶ 3 Præ. Dionysius dicit, quod articulus est per se pro diuina ueritate: sed fides in articulis continetur, ergo diuina ueritas est fidei obiectum.

¶ 4 Præ. Sicut se habet charitas ad bonum, ita fides ad uerum: sed charitatis per se obiectum est summum bonum, quia charitas diligit Deum & proximum pro Deum, ergo & obiectum fidei est ueritas prima.

RESPON. Dicendum, quod per se obiectum fidei ueritas prima est. Quod sic accipi potest. Nullus enim habitus ratione non habet uirtutis nisi ille, cuius actus per se est bonus: aliter, non esset perfectio potentie. Cum igitur actus intellectus sit bonus, & hoc, quod uerum considerat, oportet quod habitus in intellectu existens uirtus esse non possit, nisi sit talis quo infallibiliter uerum dicatur, ratione cuius opinio non est uirtus intellectualis, sed scilicet intellectus, ut dicitur in 6. Ethicorum. hoc autem fides non potest habere, quod uirtus ponitur ex ipsa rerum euidencia, cum sit non apparentium, oportet igitur quod hoc fiat ex hoc, quod adhaeret alicui testimonio, in quo infallibiliter ueritas inuenit. Sicut autem esse creatum quantum est de se, unum est & defectibile, nisi continetur ab ente increato, ita omnia creata ueritas defectibilia sunt, si quantum per ueritatem increatam rectificantur. Unde neque

¶ 4 Præ. Quando eumq; intellectus cogitur de necessitate ad assentiendum aliquibus, habet scientiã de his quibus assentit, processus n. ex necessarijs scientiam facit: sed his, quæ sunt fidei, aliquis credens ex necessitate assentit. d. n. Iaco. 2. quod dæmones credunt, & contremiscunt, quod non potest ex eorum voluntate fieri, cum ipsorum voluntas laudabilis esse non possit: & sic reliquitur, quod de necessitate his, quæ sunt fidei, consentiant. ergo de his, quæ sunt fidei, potest esse scientia.

Lib. 1. Orth. fidei c. 1. & 3.

¶ 5 Præ. Ea quæ sunt naturaliter cognita, sunt scientia vel certius cognita quam scientia: sed cognitio Dei naturaliter est omnibus inserta, vt Damasc. dicit, Fides autem est ad cognoscendum Deum. ergo ea quæ sunt fidei, possunt esse scientia.

¶ 6 Præ. Plus distat opinio à scientia quam fides: sed de eodem potest esse scientia, & opinio vt si aliquis vnam, & eandem conclusionem sciat per syllogismum demonstratiuum, & dialecticum. ergo potest de eodem esse scientia, & fides.

¶ 7 Præ. Christum esse conceptum, est articulus fidei: sed hoc beata virgo per experimentum sciuit, ergo potest idem esse scitum, & creditum.

¶ 8 Præ. Deum esse vnum ponitur inter credibilia: sed hoc demonstratiue probatur a Philosophis, & ita potest esse scitum, ergo de eodem potest esse fides, & scientia.

¶ 9 Præ. Deum esse, quoddam credibile est, non autem credimus hoc pp hoc, quod sit Deo acceptum: quia nullus potest existimare aliquid esse Deo acceptum, nisi prius existimet esse Deum, qui acceptat: & sic existimatio qua quis existimat Deum esse, præcedit existimationem, qua quis putat aliquid Deo esse acceptum, nec potest ex ea causari: sed ad credendum ea quæ nescimus, ducimur p hoc, quod credimus Deo acceptum, ergo Deum esse, est creditum, & scitum.

Non remota a prim.

Sed contra, materia vel obiectum fidei principale est veritas prima: sed de prima veritate, i. de Deo, non potest hic esse scientia, vt viderur per Dionysii. cap. de Diu. nomin. Ergo non potest de eodem esse fides, & scientia.

¶ 1 Præ. Scientia per rationem perficitur, ratio autem vim fidei euacuat: fides n. non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. ergo fides, & scientia non concurrunt in idem.

¶ 2 Præ. Prime Cor. 3. cum venerit, quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est: cognitio fidei ex parte est. i. imperfecta: cognitio autem scientiæ est perfecta, ergo scientia fidem euacuat.

Epistol. c. 2. & 3. rom. 2.

RESPON. Dicendum, quod secundum Aug. in lib. de Videndo Deum, creduntur illa, quæ absunt a sensibus nostris, si videtur idoneum testimonium, quod eis perhibetur. vñr autem quæ præsto sunt vel animi vel corporis sensibus. Quæ quidem dicitur euidens est in his, quæ præsto sunt corporis sensibus, in quibus manifestum est quid præsto sit corporis sensibus, & quid non. Sed in sensibus animi cum quid præsto esse dicatur, magis latet: illa tamen præsto esse dicitur intellectui, quæ capacitatem eius non excedit, ut intuitus intellectus in eis figuratur, talibus n. aliquis assentit non pp testimonium alienum: sed pp testimonium proprii intellectus. Illa vero, quæ facultatem intellectus excedunt, absentia esse dicitur a sensibus animi, unde intellectus in eis figitur non potest: unde eis non possumus assentire pp proprium testimonium: sed pp testimonium alienum. Et hæc proprie credita dicuntur, unde fidei obiectum est

id, quod est absens ab intellectu. Credunt n. absentia, sed vident præsentia, vt in eodẽ lib. Ang. dicit, vel res non apparet, i. res non visã: quæ vt dicitur Hebr. 1. 1. Fides est substantia, &c. Quandoquæque autem deficit ratio proprii obiecti, oportet quod actus deficiat. unde quicquid incipit esse actus deficiat. unde quicquid testatur obiectum, subest actui fidei. Quæquæque autem assentiuntur, proprie accepta scientia, cognoscuntur p relationem in prima principia, quæ p se præsto sunt intellectui. Et sic omnis scientia in visione rei præsentis perficitur, unde impossibile est, quod de eodem sit fides, & scientia. Sciendum autem, quod aliquid est credibile dupliciter. Vno modo simpliciter, quod si excedit facultatem omnium hominum in statu viæ existentiũ, sicut Dei esse trinitus, & hmoi. Et de his est impossibile ab aliquo homine scientiam haberi: sed quilibet fidelis assentit huiusmodi testimonium Dei, cui hæc sunt præsto, & cognita. Aliquid vero est credibile non simpliciter, sed respectu alicuius, quod quidem non excedit facultatem omnium hominum, sed aliquorum tantum, sicut illa, quæ de Deo demonstratiue sciri possunt, vt Deum esse vnum, aut incorporeũ, & hmoi. Et de his nihil prohibet, quin sint ab aliquibus scita, qui horum habent demonstrationes: & ab aliquibus credita, qui horum demonstrationes non perceperunt: sed impossibile est, quod sint ab eodem scita, & credita.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod de omni, quod oportet credi, si non sit p se notum, habet rationem non solum probabilem, sed etiã necessariam, quæ eam nostrã scientiam contingit latere, vt ibidem dicit Ricardus. unde rationes creditiolum sunt ignote nobis, sed Deo notæ, & beatis, qui de his non fidet, sed visionem habent.

AD SECVNDVM dicendum, quod quibus lumen dicitur infusum sit efficacius quam lumen naturale, non tamen in statu isto participat a nobis perfecte, sed imperfecte. Et ideo propter imperfectã participationem eius contingit, quod non ducimur per illud in visionem horum ad quorum cognitionem datur: sed hoc est in patria quando perfecte illud lumen participabimus, ubi in lumine Dei videbimus lumen.

AD TERTIVM dicendum, quod ille qui habet scientiam subalternatam, non perfecte attingit ad rationem sciendi, nisi inquantum eius cognitio continuatur quodammodo cum cognitione eius, qui habet scientiam subalternantem: nihilominus tamen inferiori scienti non dicitur de his, quæ supponunt habere scientiam: sed de conclusionibus, quæ ex principijs suppositis de necessitate concluduntur, & sic fidelis potest dici habere scientiam de his, quæ concluduntur ex articulis fidei.

AD QVARTVM dicendum, quod dæmones non voluntate assentiuntur his, quæ credere dicuntur: sed eorum est euidentia signorum, ex quibus conuincitur veritas esse, quod fideles credunt: quæuis illa signa non faciunt apparere id, quod creditur, vt per hoc possunt dici visionem eorum, quæ creduntur habere. unde & credere a quoocce dicitur de hominibus fidelibus, & dæmonibus: nec est in eis fides ex aliquo lumine gratiæ infuso, sicut est in fidelibus.

AD QVINTVM dicendum, quod de Deo non est fides quantum ad id, quod naturaliter de Deo est cognitum: sed quantum ad id, quod naturalem excedit cognitionem.

AD SEXTVM dicendum, quod non est possibile, quod aliquis de eodem habeat scientiam, & opinionem: quia opinio est cum formidine alterius partis, quæ formidinet scientiam excludit: & similiter non est possibile, quod sit de eodem fides, & scientia.

AD SEPTIMUM dicendum, qd beata virgo poterat quidē scire, qd filiū nō ex virili cōmissione cōceperat. Quā autē virtute cōceptio illa facta fuerat, nō potuit scire: sed credidit angelo dicēti, Spūs sanctus &c.

AD OCTAVUM dicendum, quod Deum esse vñū prout est demonstratum, nō dicitur articulus fidei: sed p̄suppositum ad articulos. Cognitione enim fidei p̄supponit cognitionem naturalem, sicut & gratia naturā: sed vnitas diuinæ essentiaē talis qualis ponitur a fidelibus, scilicet cum omnipotentia, & omnium providentia, & alijs huiusmodi quæ probari non possunt, articulum constituit.

AD NONVM dicendum, qd aliquis potest incipere credere illud, quod prius nō credebatur: sed debilius existimabat. vnde possibile est quod aliq̄ anteq̄m credat Deum, existimauerit Deum esse, & hoc esse ei placitum, quod credatur cum esse. Et sic pot̄ aliquis credere Deum esse, eo quod sit placitū Deo, quamuis hoc etiā non sit articulus fidei, sed anteq̄m ad articulum: quia demonstratiue probatur.

ARTICVLVS XIII. QVÆSTIO III.

Verum necessarium sit homini habere fidem.

DE IMO quæritur, vtrum sit necessarium homini habere fidē. Et videtur quod nō. ut enim dicitur Deut. 32. Dei perfecta sunt opera: sed nō est aliquid perfectum, nisi prouideatur ei de his, quæ sunt ei necessaria ad finem proprium consequendum. ergo vnicuique rei ex conditione naturæ suæ prouisa sunt illa, quæ sufficiunt ad vltimum finem consequendum: sed ea quæ sunt fidei, sunt supra cognitionem hominum ex naturali conditione competentem. ergo fides, per quam huiusmodi accipiuntur sue cognoscuntur, non est homini necessaria ad suum finem consequendum. Sed dicendum, qd homini ex sua conditione naturali sunt prouisa illa, quæ sunt necessaria ad naturalem finem consequendum, cuiusmodi est felicitas vīe, quæ ponitur a Philosophis: non autem ad consequendum fidem supernaturalem, quæ est beatitudo æterna.

¶ 2 Sed contra, Homo ex natura conditionis suæ ad hoc factus est, vt sit particeps æternæ beatitudinis, ad hoc enim Deus rationale creaturam capacem sui instituit, vt haberet in 2. sententiarum. ergo in ipsa natura debuerunt sibi esse indita principia, per quæ ipsum finem consequi possit.

¶ 3 Præt. Sicut ad consequendum finem est necessaria cognitio, ita & operatio: sed ad consequendum finem (supernaturalem) non dantur nobis habitus virtutum ordinates in alia opera, quā in q̄ ordinamur p̄ naturalem ordinationē: sed ad eadem opera p̄fectiori modo faciendā. castitas enim infusa, & acquisita eundem actum habere videntur, sicut delectationibus veneris refrenare. ergo nec propter consequendum finē supernaturalem oportuit nobis aliquē habitū infundi ordinatū ad alia cognoscendā, quā naturaliter cognoscere possumus: sed ad eadē p̄fectiori modo, & sic vñ quod habere fidē nō apparentium rōnum, non fuerit necessarium ad salutē.

¶ 4 Præt. Potentia non indiget habitu propter id, ad quod naturaliter est determinata: sicut patet de potentijis irrationabilibus quæ sine habitu medioina opera faciunt, vt uis nutritiua & generatiua: sed humanus intellectus naturaliter determinatur ad cognoscendum Deum. ergo non indiget habitu fidei ad hoc, quod in cognitionem Dei ducatur.

¶ 5 Præt. Perfectius est qd per seipsum potest consequi finē, quam quod non pot̄ per seipsum: sed alia

animalia ex principijs naturalibus possunt cōsequi fines suos. Vnde cum homo sit eis perfectior, videtur, quod cognitio naturalis sit ei sufficiens ad consequendum finem suum, & sic non indiget fide.

¶ 6 Præt. Illud qd reputat in vitium, non est necessarium ad salutē: sed qd aliquis sit credulus, reputatur in vitium. Vnde dicitur Eccl. 19. Qui cito credit, &c.

¶ 7 Præt. Cum Deo summe sit credendum, illi magis debemus credere, p̄ quē magis cōstat Deum esse locutum: sed magis cōstat Deum esse locutum per naturalem rōnis instinctum quā per aliquē apostolū, vel prophetam, cum hoc certissimum sit Deum esse actorē totius naturæ. ergo his quæ dicat rō, magis debemus adherere, quā his quæ prædicantur per apostolos, vel prophetas de quibus est fides. Cū igitur hæc interdum videantur dissonare ab his, quæ rō naturalis dicat, sicut cū dicunt Deum trinum, & vnum, vel virginē concepisse, & alia huiusmodi, videtur, quod non sit cōueniens fidem habere de talibus.

¶ 8 Præt. Illud quod euacuat altero adueniēte, nō vñ propter illud esse necessarium. Non enim euacuaretur, nisi haberet aliquā oppositionē ad ipsum: oppositum autē non inducit ad suum oppositum, sed magis abducit: sed fides euacuat gloria adueniēte. ergo non est necessaria p̄ gloriam consequendam.

¶ 9 Præt. Nihil indiget ad suum finem consequendum, eo per qd destruitur: sed fides destruit rōnem, vt nō dicit Greg. Fides non habet meritum, &c. ergo rō fide non indiget ad suum finem consequendum.

¶ 10 Præt. Hæreticus non habet habitum fidei: sed contingit quod hæreticus aliqua vera credit, quæ sunt supra facultatem rationis, sicut credit filium Dei incarnatum, quāuis non credit eum passum. ergo non est necessarius habitus fidei ad cognoscendum ea, quæ sunt supra rationem.

¶ 11 Præt. Quādo aliquod confirmat per plura media, si vnum illorum nō habet firmitatē, tota cōfirmatio efficacia caret, vt patet in deductionibus syllogismorum, in quibus vna de multis propositionibus falsa, vel dubia existente, probatio inefficax est: sed ea quæ sunt fidei in nos p̄ multa media deueniunt, a Deo nō dicta sunt Apostolis, vel prophetis, a quibus in successores eorum, & deinceps in alios, & sic vsque ad nos peruenerunt per media diuersa, non autem in omnibus istis medijs certum est esse infallibilem veritatem: quia cum homines fuerint, decipi, & decipere poterunt. ergo nullam certitudinem habere possumus de his, quæ sunt fidei, & ita stultum videtur his assentire.

¶ 12 Præt. Illud non vñ necessarium ad vitam æternam consequendā, qd meritum vitæ æternæ dimittit: sed cum difficultas operetur ad meritū, habitus qui facilitatem facit, meritum dimittit. ergo habitus fidei non est necessarius ad salutem.

¶ 13 Præt. Potentiæ rationales sunt nobiliores, quam naturales: sed naturales non indigent habitibus ad suos actus. ergo nec intellectus indiget habitu fidei ad suos actus.

SED CONTRA est, quod dicitur Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo.

¶ 2 Præt. Illud necessarium est ad salutem, quo nō habito homo damnatur: sed fides est huiusmodi, Mar. 16. qui non crediderit condemnabitur. ergo fides est necessaria ad salutem.

¶ 3 Præt. Altior vita altiori cognitione indiget: sed vita gratiæ est altior quā vita nature. ergo indiget aliqua cognitione supernaturali, q̄ est cognitio fidei.

Quæst. dit. S. Tho. DDD 2. Ra-

Homil. 26. in Euang. a medio.

RESPOND. Dicendum, quod habere fidem de his, quae sunt supra rationem, necessarium est ad vitam aeternam consequendam. Quod hinc accipi potest. Non enim contingit aliquid de imperfecto ad perfectum adduci, nisi per actionem alicuius perfecti: nec perfecti actio ab imperfecto statim recipitur in principio perfecte, sed primo quidem imperfecte, postea perfecte, & sic deinde quousque ad perfectionem perveniat. Et hoc quidem manifestum est in omnibus rebus naturalibus, quae per successione temporis aliquam perfectionem consequuntur. Et similiter videmus in operibus humanis, & praecipue in disciplinis. In principio enim homo imperfectus est in cognitione. Ad hoc autem, quod perfectionem scientiae consequatur, indiget aliquo instructe, qui eum ad perfectionem scientiae ducat, quod facere non posset, nisi ipse perfecte scientiam haberet, utpote comprehendens rationes eorum, quae sub scientiam cadunt. Non autem in principio sua doctrina statim ei, qui instruitur, tradit rationes subtilium, de quibus instruere intendit: quia tunc statim in principio scientiam haberet perfecte, qui instruitur: sed tradit ei quaedam, quorum rationes tunc, cum primo instruitur discipulus, nescit scire, aut postea perfectum credere, & aliter ad perfectam scientiam pervenire non posset, nisi scilicet supponeret ea, quae sibi in principio traduntur, quorum rationes tunc capere non potest. Ultima autem perfectio, ad quam homo ordinatur, consistit in perfecta Dei cognitione. Ad quam quidem pervenire non potest, nisi operatione, & instructione Dei, qui est sui perfectus cognitor, perfectam autem cognitionem statim homo in sui principio capax non est. Unde oportet, quod accipiat per viam credendi aliqua, per quae manuducatur ad perveniendum in perfecta cognitione. Quorum quaedam haberi non potest, quae totaliter vim humanae rationis excedunt. Et ista oportet credere quamdiu in statu viae sumus, videbimus autem ea perfecte in statu viae sumus, videbimus autem ea perfecte in statu patriae. Quaedam vero sunt, ad quae etiam in hac vita perfecte cognoscenda possumus pervenire, sicut illa, quae de Deo demonstrative probari possunt, quae tamen a principio necesse est credere propter quinque rationes, quas Rabbi Moyses ponit. Quarum prima est profunditas, & subtilitas istorum cognoscibilium, quae sunt remotissima a sensibus. Unde homo non est idoneus in principio ea cognoscere perfecte. Secunda causa est debilitas humani intellectus in sui principio. Tertia vero est multitudo eorum, quae praerogant ad istorum demonstrationem, quae homo, non nisi in longissimo tempore, addiscere potest. Quarta est indispositio ad sciendum, quae inest quibusdam propter pravitatem complexionis. Quinta est necessitas occupationum ad providendum necessaria vitae. Ex quibus omnibus apparet, quod si oporteret per demonstrationem solummodo accipere ea, quae necessarii est cognoscere de Deo, paucissimi ad hoc pervenire possent. Et hi etiam non, nisi post longum tempus. Unde patet, quod salubriter est hominibus via fidei praeparata, per quam patet omnibus facilis aditus ad salutem secundum quodcumque tempus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod homini in conditione suae naturae perfecte providetur, in quantum ad illum finem consequendum, qui est in potestate naturae, dantur principia sufficientia, quae sunt causa illius finis. Ad finem autem, qui facultatem naturae excedit, dantur principia, non quae sunt causa finis: sed quibus homo est capax eorum, per quae pervenitur ad finem, ut n. dicit Aug. posse habere fidem, & charitatem, ut est hominum, habere autem est gratiae fideli.

AD SECUNDUM dicendum, quod ab ipsa prima institutione natura humana est ordinata in finem beatitudinis, non quasi in finem debitum homini secundum naturam eius, sed ex sola divina liberalitate. Et ideo non oportet, quod principia naturae sufficientia ad finem illum consequendum, nisi fuerint adiuta donis superadditis ex divina liberalitate.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui distat a fine, potest habere cognitionem finis, & affectionem: non autem operari circa finem, sed solum circa ea, quae sunt ad finem. Et ideo ad perveniendum in finem supernaturalem in statu viae indigemus fide, quia ipsum finem cognoscimus, ad quem cognitio naturalis non attingit. Sed ad ea, quae sunt ad finem, virtus naturalis attingit, non tamen prout sunt ordinata in finem illum. Et ideo non indigemus habitibus infusis ad operandum alia, quam dicitur ratio naturalis: sed ad eandem perfectiori modo faciendam, non sic autem est ea parte cognitionis ratione supra dicta.

AD QUARTUM dicendum, quod ad ea, quae sunt in dei non naturaliter determinatur intellectus, quae naturaliter cognoscuntur: sed quodammodo naturaliter ordinata in ipsa cognoscenda, sicut naturaliter ordinari ad gratiam ex divina institutione, unde hoc non remouet, quin habitu fidei indigemus.

AD QUINTUM dicendum, quod homo perfectior est aliis animalibus, nec tamen determinata sunt sibi ad ipsam naturam, quae sunt necessaria ad finem consequendum, sicut aliis animalibus propter duas rationes. Primo, quia homo ad altiorem finem ordinatur, & ideo etiam pluribus auxiliis indiget ad ipsum consequendum, & sibi naturalia principia non sufficientia, nisi omnibus perfectior erit. Secundo, quia hoc ipsum est in homine perfectionis: quia multiplices vias potest ad consequendum finem suum. Unde non poterat ei via naturalis determinari, sicut aliis animalibus, sed loco omnium, quae natura aliis animalibus providenda est homini, per quam & necessaria huiusmodi tibi parare potest, & disponere se ad recipientia auxilia diuinitus futurae vitae.

AD SEXTUM dicendum, quod esse credulum in vitium sonat: quia designat superfluitatem in credendo, sicut esse bibulum superfluitatem in bibendo: ille autem qui credit Deo, non excedit modum in credendo, quia ei non potest nimis credi. Unde ratio non sequitur.

AD SEPTIMUM dicendum, quod per Apostolos, & Prophetas numquam diuinitus dicitur aliquid, quod sit contrarium his, quae naturalis ratio dicitur: dicitur tamen aliquid, quod comprehensionem rationis excedit, & pro tanto videtur rationi repugnare, quamvis non repugnet: sicut & rustico videtur repugnans rationi, quod sol sit maior terra, quod dicitur: meter sit alimeter coelestis, quae tamen sapienter rationabilia apparent.

AD OCTAVUM dicendum, quod fides evacuatur in gloria, propter id, quod est imperfectionem ad perfectionem: hoc habet aliquam oppositionem ad perfectionem gloriae: sed quantum ad id, quod est cognitio finis, fides est necessaria ad salutem: hoc enim non est inveniendum, ut aliqua imperfecta quae ordinatur ad perfectionem finis, cessent proveniente fine, sicut motus veniente quiete, quae est eius finis.

AD NONUM dicendum, quod fides non destruitur: sed excedit eam, & perficit, ut dictum est.

Fne, ut n. dicit Aug. posse habere fidem, & charitatem, ut est hominum, habere autem est gratiae fideli.

AD SECUNDUM dicendum, quod ab ipsa prima institutione natura humana est ordinata in finem beatitudinis, non quasi in finem debitum homini secundum naturam eius, sed ex sola divina liberalitate. Et ideo non oportet, quod principia naturae sufficientia ad finem illum consequendum, nisi fuerint adiuta donis superadditis ex divina liberalitate.

AD TERTIUM dicendum, quod ille qui distat a fine, potest habere cognitionem finis, & affectionem: non autem operari circa finem, sed solum circa ea, quae sunt ad finem. Et ideo ad perveniendum in finem supernaturalem in statu viae indigemus fide, quia ipsum finem cognoscimus, ad quem cognitio naturalis non attingit. Sed ad ea, quae sunt ad finem, virtus naturalis attingit, non tamen prout sunt ordinata in finem illum. Et ideo non indigemus habitibus infusis ad operandum alia, quam dicitur ratio naturalis: sed ad eandem perfectiori modo faciendam, non sic autem est ea parte cognitionis ratione supra dicta.

AD QUARTUM dicendum, quod ad ea, quae sunt in dei non naturaliter determinatur intellectus, quae naturaliter cognoscuntur: sed quodammodo naturaliter ordinata in ipsa cognoscenda, sicut naturaliter ordinari ad gratiam ex divina institutione, unde hoc non remouet, quin habitu fidei indigemus.

AD QUINTUM dicendum, quod homo perfectior est aliis animalibus, nec tamen determinata sunt sibi ad ipsam naturam, quae sunt necessaria ad finem consequendum, sicut aliis animalibus propter duas rationes. Primo, quia homo ad altiorem finem ordinatur, & ideo etiam pluribus auxiliis indiget ad ipsum consequendum, & sibi naturalia principia non sufficientia, nisi omnibus perfectior erit. Secundo, quia hoc ipsum est in homine perfectionis: quia multiplices vias potest ad consequendum finem suum. Unde non poterat ei via naturalis determinari, sicut aliis animalibus, sed loco omnium, quae natura aliis animalibus providenda est homini, per quam & necessaria huiusmodi tibi parare potest, & disponere se ad recipientia auxilia diuinitus futurae vitae.

AD SEXTUM dicendum, quod esse credulum in vitium sonat: quia designat superfluitatem in credendo, sicut esse bibulum superfluitatem in bibendo: ille autem qui credit Deo, non excedit modum in credendo, quia ei non potest nimis credi. Unde ratio non sequitur.

AD SEPTIMUM dicendum, quod per Apostolos, & Prophetas numquam diuinitus dicitur aliquid, quod sit contrarium his, quae naturalis ratio dicitur: dicitur tamen aliquid, quod comprehensionem rationis excedit, & pro tanto videtur rationi repugnare, quamvis non repugnet: sicut & rustico videtur repugnans rationi, quod sol sit maior terra, quod dicitur: meter sit alimeter coelestis, quae tamen sapienter rationabilia apparent.

AD OCTAVUM dicendum, quod fides evacuatur in gloria, propter id, quod est imperfectionem ad perfectionem: hoc habet aliquam oppositionem ad perfectionem gloriae: sed quantum ad id, quod est cognitio finis, fides est necessaria ad salutem: hoc enim non est inveniendum, ut aliqua imperfecta quae ordinatur ad perfectionem finis, cessent proveniente fine, sicut motus veniente quiete, quae est eius finis.

AD NONUM dicendum, quod fides non destruitur: sed excedit eam, & perficit, ut dictum est.

AD DECI-MVM dicendum, q̄ hereticus non d̄ h̄r habitum fidei, et si vnum solum articulum discredat, habitus n. infusi per vnum actum contrarium tolluntur. Fidei etiam habitus hanc efficaciam h̄t, vt per ipsum intellectus fidelis detineatur, ne contrarijs fidei assentiat, sicut & castitas refrenat à contrarijs castitati. quod autem hereticus aliqua credat, quæ supra naturalem cognitionem sunt, non est ex aliquo habitu infuso: quia ille habitus dirigeret eum in omnia credibilia æqualiter: sed est ex quadam æstimatione humana, sicut pagani aliqua supra naturam de Deo credunt.

AD XI. Dicendum, q̄ omnia media per quæ fides ad nos venit suspensione caret. Prophetis etiam & Apostolis credimus, ex hoc quod eis Dominus res simonij perhibuit miracula faciendo, vt d̄ Marc. vi. Sermonem confirmante sequentibus signis, successoribus aut eorum non credimus, nisi in quantum nobis annuntiant ea, quæ illi in scriptis reliquerunt.

AD XII. Dicendum, q̄ duplex est difficultas, quædam ex conditione ipsius operis, & talis difficultas operatur ad meritum: alia est ex indispotione, & tarditate voluntatis, & talis potius diminuit meritum, & hanc auferit habitus, & non primam.

AD XIII. Dicendum, q̄ potentie naturales sunt determinatæ ad vnum, & non indigent habitu determinante, sicut rationalis, quæ sunt ad opposita.

ARTICVLVS XI.

Vtrum sit necessarium aliquid explicite credere.

VNDECIMO quaeritur, vtrum sit necessarium explicite credere. Et v̄ quod non. Illud n. non est ponendum, quo posito sequitur inconueniens: sed si ponamus quod sit necessarium ad salutem, quod aliquid explicite credatur, sequitur inconueniens. Possibile est n. aliquem nutrire in siluis, vel inter lupos, & talis non potest explicite aliquid de fide cognoscere, & sic erit aliquis homo, qui de necessitate damnabitur, quod est inconueniens: & sic non v̄, q̄ sit necessarium aliquid explicite credere.

¶ 2 Præ. Ad illud quod non est in præte nostra, nõ tenetur: sed ad hoc quod explicite aliquid credamus, indigemus auditu interiori v̄ exteriori. fides enim est ex auditu, vt d̄ Ro. o. & audire non est in præte alicuius, nisi sit qui loquatur, & sic non est de necessitate salutis, quod aliquid explicite credatur.

¶ 3 Præ. Illa quæ sunt subtilissima, non sunt rudibus tradenda: sed nulla sunt subtiliora, & altiora his, quæ rationem excedunt qualia sunt articuli fidei: ergo talia non sunt populo tradenda, & sic non omnes tenentur, saltem rudes ad explicite aliquid credendum.

¶ 4 Præ. Homo non tenetur ad cognoscendum illud, quod est angeli nesciunt: sed angeli ante incarnationem mysterium incarnationis ignorauerunt, vt v̄ Hieronymus dicere. ergo homines saltem tunc non tenebantur ad sciendum aliquid, vel credendum explicite de Redemptore.

¶ 5 Præ. Multi gentiles ante Christi aduentum saluati sunt, vt dicit Diony. 9. c. Coel. Hier. Ipsi autem nõ poterant aliquid explicitam de Redemptore cognoscere, cum ad eos propheta non perueniret: ergo credere explicite articulos de Redemptore, non videretur necessarium ad salutem.

¶ 6 Præ. Inter articulos de Redemptore vnus est de descensu ad inferos: sed de hoc articulo Io. dubitauit s̄m Greg cū quaesuit ut es qui uerturus es, Matt. 10:

A Cum igitur ipse fuerit de maioribus, quia nullus eo maior, vt ibidem dicitur, videtur quod nec maiores teneantur ad cognoscendum explicite articulos de Redemptore.

SED CONTRA, Videtur quod sit de necessitate salutis explicite oia credere. Eodem n. modo omnia ad fidem pertinent. ergo qua ratione oportet vnum explicite credere, eadem ratione oportet, & oia.

¶ 2 Præ. Vnusquisque tenetur ad vitandum oēs errores, qui sunt cõtra fidem: sed hoc facere non potest, nisi explicite oēs articulos cognoscat, cõtra quos sunt errores ergo oportet oēs explicite credere.

¶ 3 Præ. Sicut madata dirigunt in operandis, ita articuli in credendis: sed quilibet tenetur scire oia mandata Decalogi, non enim excusaretur, si per ignorantiam eorum aliquid committeret. ergo & quilibet tenetur oēs articulos explicite credere.